
UCHWAŁA NR II/32/2018
RADY POWIATU SOKÓLSKIEGO

z dnia 14 grudnia 2018 r.

w sprawie przyjęcia „Powiatowego programu profilaktycznego w zakresie promowania i wdrażania 
prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci zagrożonych przemocą w rodzinie 

w Powiecie Sokólskim na lata 2018-2020”

Na podstawie art. 12 pkt 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie powiatowym ( Dz. U. 
z 2018 r. poz. 995, 1000, 1349 i 1432) w związku z art. 6 ust. 3 pkt 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku 
o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2015 r. poz. 1390), Rada Powiatu Sokólskiego uchwala, co 
następuje:

§ 1. Przyjmuje się „Powiatowy program profilaktyczny w zakresie promowania i wdrażania 
prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci zagrożonych przemocą w rodzinie 
w Powiecie Sokólskim na lata 2018-2020”, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodniczący Rady

Krzysztof Krasiński



 

 

 

 

 

 

 

 

Powiatowy program profilaktyczny w zakresie 

promowania i wdrażania prawidłowych metod 

wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach 

zagrożonych przemocą w rodzinie  

w powiecie sokólskim 

na lata 2018 – 2020 

Załącznik do uchwały Nr II/32/2018

Rady Powiatu Sokólskiego

z dnia 14 grudnia 2018 r.



2 
 

Wstęp  

  

Programy profilaktyczne powinny być realizowane przez każdą instytucję zajmującą 

się zjawiskiem przemocy i odbywać się powinny na wielu płaszczyznach. Tylko podejście 

całościowe pod względem podejmowanych działań i podmiotów zaangażowanych w ich 

realizację może przynieść pozytywne rezultaty. Zadaniem samorządu powiatowego jest 

kreowanie polityki społecznej i rodzinnej tak, aby sprzyjała ona zapewnieniu możliwie 

najkorzystniejszych warunków życia i rozwoju dziecka oraz innych członków rodziny. W 

związku z tym został napisany niniejszy Powiatowy program profilaktyczny w zakresie 

promowania i wdrażania prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci 

zagrożonych przemocą w rodzinie, w powiecie sokólskim na lata 2018-2020. W programie 

wyznaczono cel główny i cele szczegółowe oraz działania podejmowane na terenie powiatu, 

które w efekcie powinny przyczynić się do zmniejszenia skali przemocy w rodzinie i 

wdrożenie prawidłowych metod wychowawczych dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą. 

Zapobieganie występowaniu oraz ograniczenie skali i skutków zjawiska przemocy 

wymaga systemowych i planowych działań, a także współpracy wielu podmiotów 

zaangażowanych w pomoc rodzinie. Największy efekt w podejmowanych działaniach 

widoczny będzie w sytuacji współpracy pomiędzy służbami społecznymi zaangażowanymi w 

realizację zadań dotyczących przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

1. Podstawy Prawne  

 Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 roku (Dz. U. z 1997r. 

Nr 78 poz.483) 

 Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 

2015r. poz. 1390), 

 Ustawa z dnia 9 czerwca  2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

(Dz. U. z 2018r., poz.998, 1076 i 1544) 

 Ustawa z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2018 r. poz. 1508) 

 Krajowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014-2020 przyjęty 

Uchwałą Nr 76 rady Ministrów z dnia 29 kwietnia 2014 r. (M.P. z 2014r. poz. 445) 

 

2. Cele Programu 

Zgodnie z art. 6 ust. 3 pkt. 2 Ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu 

przemocy w rodzinie (Dz. U. z  2015 poz. 1390) do zadań własnych powiatu należy w 

szczególności opracowywanie i realizacja programów służących działaniom profilaktycznym 

mającym na celu udzielenie specjalistycznej pomocy, zwłaszcza w zakresie promowania i 

wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach 

zagrożonych przemocą w rodzinie. 

 

CEL GŁÓWNY PROGRAMU:  

„Podejmowanie działań profilaktycznych w zakresie promowania i wdrażania prawidłowych 

metod wychowawczych wobec dzieci w rodzinach zagrożonych występowaniem przemocy w 

rodzinie”. 

 

CELE SZCZEGÓŁOWE PROGRAMU: 

Cel 1:  Propagowanie prawidłowych metod wychowawczych i postaw rodzicielskich poprzez 

zwiększanie świadomości na temat negatywnych skutków płynących ze stosowania 

przemocy. 

Cel 2:  Wspieranie rodzin z problemami opiekuńczo-wychowawczymi w prawidłowym 

pełnieniu ról społecznych. 

Cel 3: Edukacja rodzin mająca na celu kształtowanie prawidłowych postaw rodzicielskich,  

stosowanych metod wychowawczych oraz dostrzegania skutków płynących ze 

stosowania przemocy wobec dzieci i innych członków rodziny. 

 

 

 



4 
 

 

3. Adresaci Programu: 

Niniejszy program adresowany jest do: 

 rodzin dotkniętych przemocą oraz zagrożonych zjawiskiem przemocy,  

 dzieci wychowujących się w rodzinach dotkniętych przemocą oraz rodzinach 

zagrożonych przemocą, 

 dzieci będących ofiarami i świadkami przemocy w rodzinie, 

 rodzin niewydolnych opiekuńczo - wychowawczo, niezaradnych życiowo, 

 dzieci zagrożonych niedostosowaniem społecznym, 

 przedstawicieli instytucji i służb wspierających dziecko i rodzinę oraz działających na 

rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

 społeczności lokalnej.  

 

4. Realizator programu: 

Program będzie realizowany przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Sokółce, 

przy współpracy podmiotów działających na rzecz pomocy rodzinie oraz przy 

współpracy z:  

1) ośrodkami pomocy społecznej, 

2) komendą powiatową policji, 

3) sądem rejonowym – wydziałem rodzinnym, 

4) szkołami i innymi placówkami oświatowo – wychowawczymi, 

5) organizacjami pozarządowymi, działającymi na rzecz rodziny, 

6) gminnymi komisjami rozwiązywania problemów alkoholowych, 

7) poradniami psychologiczno-pedagogicznymi.  

 

5. Przewidywane efekty realizacji Programu 

Zakłada się, że realizacja podstawowego założenia Powiatowego programu, jakim jest 

profilaktyka w zakresie promowania i wdrażania prawidłowych metod 

wychowawczych w stosunku do dzieci zagrożonych przemocą w rodzinie, przyniesie 

przewidziane korzyści i skala zjawiska przemocy w rodzinie w Powiecie Sokólskim 

zostanie zmniejszona. W efekcie będzie można zaobserwować: 

 zwiększenie świadomości i wzrost wiedzy rodzin z terenu powiatu sokólskiego na 

temat prawidłowych metod wychowawczych, 



5 
 

 poprawę funkcjonowania rodzin w zakresie pełnienia funkcji opiekuńczo-

wychowawczej, 

 wzrost świadomości społecznej w zakresie możliwości uzyskania pomocy i wsparcia 

ze strony różnych instytucji, 

 zmianę postaw społecznych wobec zjawiska przemocy w rodzinie, 

 zwiększenie świadomości wśród mieszkańców powiatu sokólskiego na temat 

zapobiegania przemocy w rodzinie. 

 

6. Finansowanie  

1) Środki własne samorządu powiatowego, 

2) Dotacje celowe z budżetu państwa, 

3) Środki finansowe pozyskiwane z innych źródeł np.: z Unii Europejskiej, 

samorządu województwa. 

 

7. Ewaluacja i monitoring programu. 

Za realizację programu będzie odpowiedzialne Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie             

w Sokółce. Monitoring z przebiegu realizacji programu odbywać się będzie w oparciu 

o pozyskiwane informacje od podmiotów zaangażowanych w jego realizację i zawarte 

w sprawozdaniu z działalności Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Sokółce. 

Program ten pozostaje w ścisłej spójności z Powiatowym Programem 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w 

Powiecie Sokólskim na lata 2018-2020 i będzie wspólnie z nim monitorowany. 

Program niniejszy jest dokumentem otwartym i elastycznym i może podlegać 

okresowym weryfikacjom i niezbędnym modyfikacjom wynikającym z występujących 

potrzeb społeczności Powiatu Sokólskiego. 

 

 



6 
 

8. Harmonogram działań 

Cel główny Programu:  Podejmowanie działań profilaktycznych w zakresie promowania i wdrażania prawidłowych metod 

wychowawczych wobec dzieci w rodzinach zagrożonych występowaniem przemocy w rodzinie. 

Lp. Cel szczegółowy Działanie Wskaźniki osiągnięcia 

celu: 

Realizatorzy Termin 

realizacji 

1. Propagowanie 

prawidłowych metod 

wychowawczych i 

postaw rodzicielskich 

poprzez zwiększenie 

świadomości 

społeczności lokalnej 

na temat negatywnych 

skutków płynących ze 

stosowania przemocy 

 prowadzenie działań profilaktycznych i 

edukacyjnych skierowanych do rodziców i 

dzieci m.in. poprzez rozpowszechnianie 

materiałów informacyjnych (np. ulotki, 

materiały zawarte na stronie internetowej) 

wśród społeczności lokalnej na temat 

prawidłowych postaw rodzicielskich i 

metod wychowawczych, 

 tworzenie programów profilaktycznych w 

zakresie promowania i wdrażania 

prawidłowych metod wychowawczych, 

 realizacja programów korekcyjno-

edukacyjnych dla osób stosujących 

przemoc w rodzinie, 

 liczba wydanych 

materiałów 

promocyjnych, 

zamieszczonych 

informacji na stronach 

internetowych, 

 

 

 

 liczba realizowanych 

programów, 

 

 liczba realizowanych 

programów w ciągu roku, 

 Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie w Sokółce 

 Ośrodki Pomocy Społecznej 

 Zespoły interdyscyplinarne 

 Placówki oświaty 

 Poradnia Psychologiczno-

Pedagogiczna w Sokółce i 

Dąbrowie Białostockiej 

 Komenda Powiatowa Policji 

 Organizacje pozarządowe 

 

2018-2020 

2. Wspieranie rodzin z 

problemami 

opiekuńczo-

wychowawczymi w 

prawidłowym 

pełnieniu ról 

społecznych 

 wspieranie rodzin we wzmacnianiu i 

odzyskiwaniu zdolności do prawidłowego 

funkcjonowania poprzez pracę socjalną, 

poradnictwo rodzinne,  psychologiczne 

oraz prawne, 

 praca koordynatorów rodzinnej pieczy 

zastępczej z rodzinami zastępczymi oraz 

asystentów rodziny z rodzinami 

biologicznymi w zakresie kształtowania 

prawidłowych postaw i wzorców 

rodzicielskich, 

 zwiększenie dostępności do informacji o 

możliwościach uzyskania wsparcia pomocy 

 liczba udzielonych porad, 

 

 

 

 

 liczba godzin pracy 

koordynatorów rodzinnej 

pieczy zastępczej i 

asystentów rodzinnych 

pieczy zastępczej/ w 

miesiącu, 

 liczba udzielonych porad, 

 

 

 Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie 

 Ośrodki Pomocy Społecznej 

 Zespoły interdyscyplinarne 

 Placówki oświaty 

 Poradnie Psychologiczno-

Pedagogiczne 

2018 - 2020 



7 
 

3.  Edukacja rodzin i 

dzieci mająca na celu 

kształtowanie 

prawidłowych postaw, 

stosowanych metod 

wychowawczych oraz 

dostrzegania skutków 

płynących ze 

stosowania przemocy 

wobec dzieci i innych 

członków rodziny 

 organizowanie spotkań, szkoleń i/lub 

warsztatów skierowanych dla rodziców 

mających na celu podsienie kompetencji 

opiekuńczo-wychowawcze, 

 organizowanie szkoleń dla rodzin 

zastępczych mających na celu podnoszenie 

kompetencji opiekuńczo-wychowawczych, 

 punkty konsultacyjne dla rodziców 

prowadzonych przez specjalistów z poradni 

psychologiczno-pedagogicznych w   

placówkach oświatowych, 

 wzmacnianie kompetencji osobistych 

dzieci i młodzieży w zakresie umiejętności 

unikania zagrożeń i oceny ryzyka 

poszczególnych zachowań, budowania 

partnerskich relacji z ludźmi, dokonywania 

adekwatnej samooceny w oparciu o własne 

zasoby i dokonania, 

 

 liczba spotkań, szkoleń, 

warsztatów, 

 

 liczba szkoleń dla rodzin 

zastępczych mających na 

celu podnoszenie 

kompetencji opiekuńczo-

wychowawczych, 

 

 liczba przeprowadzonych 

konsultacji, 

 

 

 liczba prelekcji, 

pogadanek, 

 

 Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie 

 Ośrodki Pomocy Społecznej 

 Placówki oświaty 

 Poradnie Psychologiczno-

Pedagogiczne 

 

2018- 2020 

 

 



 

 
8 

9. Podsumowanie 

Powiatowy program profilaktyczny z zakresu przemocy w rodzinie obejmujący 

promowanie i wdrażanie prawidłowych metod  wychowawczych w stosunku do dzieci 

zagrożonych przemocą jest nieodłącznym elementem Programu Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Powiecie 

Sokólskim na lata 2018-2020, którego celem jest zwiększenie skuteczności działań 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie w Powiecie Sokólskim. 

Jego istotnym elementem, poza zwiększeniem świadomości wśród 

mieszkańców Powiatu Sokólskiego na temat zjawiska przemocy w rodzinie i poprawą 

funkcjonowania rodzin dysfunkcyjnych w pełnieniu swoich zadań jest wzmocnienie 

sieci współpracy z podmiotami działającymi na rzecz dziecka i rodziny, zwłaszcza  

w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej. 

Zakładając, że realizacja programu będzie przebiegać zgodnie z planem oczekuje się, 

iż przyczyni się on do poprawy poczucia bezpieczeństwa osób znajdujących się  

w grupie ryzyka oraz pomoże zapobiegać występowaniu oraz ograniczeniu skali  

i skutków zjawiska przemocy 

 

 

Opracowanie: 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Sokółce 

 

 

 




